dos preços praticados pelo SENAC em outros cursos e certidões que atestam a situação da pessoa jurídica perante os órgãos de fiscalização
federal.

Constato, ademais, que existem recursos para custear a despesa com a contratação, no valor total de R$ 3.800,00 (três mil e
oitocentos reais), como atesta a unidade financeira deste Tribunal.

De fato, o grande diferencial entre os diversos treinamentos colocados à disposição da Administração é a singularidade. No
caso  vertente,  o  currículo  da  ministrante  reúne  os  requisitos  indicados  pelo  Tribunal  de  Contas  da  União,  caracterizadores  da  notória

[...]

RATIFICO,  para  os  fins  do  artigo  26  da  Lei  n.º  8.666/1993,  e  suas  posteriores  alterações,  a  INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO, com arrimo no art. 25, II c/c art. 13, VI, do referido diploma legal.

A contratação importará  no pagamento  da  quantia  de  R$ 3.800,00 (três  mil  e  oitocentos  reais)  ao  Serviço  Nacional  de
Aprendizagem Comercial - SENAC, para ministrar o curso "GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS", com carga horária de 40
horas-aula, nas modalidades EAD/PRESENCIAL, para capacitação de 25 (vinte e cinco) servidores do TRE/PI.

[...]

121/2022 (1632084), de acordo com a variação do ipca no percentual de aproximadamente
4,07%, referente à variação do índice ipca no período de junho de 2022 a maio de 2023,
com efeitos financeiros a partir de 10/06/2023, o que reajusta o valor unitário da diária,
considerando custos, tributos e lucro, para r$ 235,04 (duzentos e trinta e cinco reais e
quatro centavos) e o valor global do contrato para r$ 5.612.424,00 (cinco milhões,
seiscentos e doze mil quatrocentos e vinte e quatro reais), com fulcro nos art. 40, xi, art.
55, iii da lei nº 8.666/93, art. 3°, §1° da lei 10.192/2001 e no item 10.11 da cláusula décima
do contrato. A planilha do reajuste consta no evento 1938011.
registrar o reforço da nota de empenho n° 2023ne000293, através do registro
orçamentário n°2023ro001573, de 12/07/2023, no valor de r$ 2.621,38 (dois mil seiscentos
e vinte e um reais e trinta e oito centavos), conforme autorização no evento 1945545..
Vigência: 01/08/2022 a 01/08/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.612.424,00.
Data de Assinatura: 17/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2023).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

[...]

aos servidores públicos com deficiência, em atendimento à Emenda Constitucional
103/2019, Decreto Federal n° 10.410/2020 e em analogia à Lei Complementar n.
142/2013. CONTRATADA: Bosi & Guimarães Clínica Médica Ltda. CNPJ:
35.078.895/0001-61. VALOR TOTAL: R$ 34.999,80 (trinta e quatro mil, novecentos e
noventa e nove reais e oitenta centavos). FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso V, da
Lei nº 8.666/93. AUTORIZAÇÃO em 05/07/2023 por Arioaldo Araújo Júnior, Secretário
de Administração e Orçamento. RATIFICAÇÃO em 17/07/2023 pela Desembargadora
Maria de Fátima Moraes Cavalcanti Maranhão, Presidente do TRE-PB.

[...]

O Tribunal Regional Eleitoral do Piauí NOTIFICA, em face da impossibilidade de sua

localização, a empresa PROATIVA SERVIÇOS E APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, CNPJ:
26.336.334/0001-24, da decisão da Presidência do TRE-PI que aplicou a penalidade de multa de
R$ 3.605,51 (três mil, seiscentos e cinco reais e cinquenta e um centavos) por não envio da
apólice referente ao Apostilamento nº 1 ao Contrato TRE-PI nº 031/2020. PRAZO PARA
RECURSO: 5 (cinco) dias úteis, nos termos do art. 109, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
a contar desta publicação.

[...]

O Tribunal Regional Eleitoral do Piauí NOTIFICA, em face da impossibilidade de sua

localização, a empresa PROATIVA SERVIÇOS E APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, CNPJ:
26.336.334/0001-24, da decisão da Presidência do TRE-PI que aplicou a penalidade de multa no
valor de R$ 2.149,40 (dois mil cento e quarenta e nove reais e quarenta centavos), por
descumprimento das verbas trabalhistas referente ao Contrato TRE-PI nº 31/2020. PRAZO
PARA RECURSO: 5 (cinco) dias úteis, nos termos do art. 109, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, a contar desta publicação.

Des.